Processo: 3299/2018

Tipo: Projeto de Lei: 45/2018

Area do Processo: Legislativa

Data e Hora: 02/04/2018 13:03:26

Procedéncia: Denninho Silva

Assunto: Denomina logradouro publico no bairre
Goiabeiras. Rua Antdnio de Almeida Gouveia
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Projeto de Lei n° 001/2018

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Vitéria/ES

O Vereador Denninho Silva, no uso de suas atribui¢des regimentais, vem perante V.Exa. apresentar

para analise e tramitag&o nessa casa o seguinte PROJETO DE LEI:

EMENTA

“Denomina  logradouro publico no  bairro
Goiabeiras”

Art. 1° Fica denominado Rua Anténio de Almeida Gouveia, logradouro puablico no bairro Goiabeiras.

Art. 2° As despesas para confecgdo da placa identificativa ficardo por conta de dotagdes proprias do Poder
Executivo, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Processo: 3299/2018

Tipo: Projeto de Lei: 45/2018

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 02/04/2018 13:03:26

Procedéncia: Denninho Silva

Assunto: Denomina logradouro piblico no bairro
Goiabeiras. Rua Antbnio de Almeida Gouveia
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JUSTIFICATIVA W

Em atendimento & solicitagdo da Associagio de Moradores de Goiabeiras, acolhendo demanda da
comunidade que aguarda a denominagao deste logradouro apés aprovagdo do loteamento Dadalto.

Antdnio de Almeida Gouveia, natural de Petrépolis-RJ, filho de Alvaro de Almeida Gouveia e Ana Brasil,
casado com Sebastiana Gil de Almeida, pai de 7 filhos, veio de Guagui para Vitéria em 1966, montou um
comércio em Goiabeiras.

No local havia calgamento, 4 época, a 4gua era retirada pelos moradores em um pogo ou em uma torneira
proxima ao seu comércio, que situava-se na rua José Alves.

Vendia de tudo em seu comércio, desde o querosene, comidas, armarinho. Era o comerciante mais
conhecido desde a Serra até a Vila Rubim. Era querido por todos e servia como referéncia para os

moradores.

Existe um fato interessante que acontecia na comunidade” os mais carentes chegavam e falavam :” seu
Gouveia tem sunab?

Por todo exposto apresento o presente projeto de lei para apreciagdo por esta Casa de Leis.

Atenciosamente,

Vitéria, 20 de margo de 2018.

inho Silva

(V) (27) 99824-0195 O 27 3334-4570 O g:::;g::g;{::" @ denninho_silva
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF. PRE. DEL. N° 012
Vitéria, 12 de Abril de 2018.

Senhor Prefeito,

Com o objetivo de instruir o processo protocolado nesta Casa sob o n°
3299/18 cuja coépia segue em anexo, solicitamos sejam prestadas as seguintes
informagdes:
- Se existe a area a que se refere o Projeto de Lei n° 45/18, de autoria do
Sr. Vereador Denninho Silva, contido no €sso acima citado;
II - Em caso afirmativo, informar se ja existg’denominacgo oficial;
IIl - Se ja existe logradouro com a dengfminacdio mencionada no referido

processo.
Vini Simaes
PRES NTE
Ao
Exmo. Sr. Processo 1973888/2018 FPriorndade NORMAL
Luciano Santos Rezende Data 12/04/2018 Hora 16 .51

Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL

Prefeito de Vitoria Assunto INFORMACAO

NESTA

Documento. OFICIO - 012/2018
SM/ac. Destino SEGOV/SUB-RI
Volume 01/01

L
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/ GAB-REQ-LOG/149 Vitéria, 07 de junho de 2018

Senhor Presidente:

Em resposta ao pedido de informagdo referente ao Projeto de

Lei n°® 45/18, de autoria do Vereador Denner Janudrio
Silva, encaminho o Oficio n° 376/18, da Secretaria

Desenvolvimento da Cidade.

Atenciosamente,

BV B udch

Elisabeth Angela Endlich

Secretdria de Governo

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 399/2018

Arca do Processo: Administrativa

Data e Hora: 21/06/2018 14:13:52
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

da
de

Assunto: Resposta ao Pedido de Informagio referente

a0 Projeto de Lei n® 45/18, Vereador Denninho.

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc. 1973888/18 - PMV
3299/18 - CMV

evd



PREFEITURA
DE VITORIA

Secretaria de Desenvolvimento da Clidade

waw.vitoriaes gov br

OFiCIO N.° 376/2018 - SEDEC/GAB Vitéria, 22 de maio de 2018

Senhor Prefeito,

Em atencdo ao processo n° 1973888/2018, referente ao Projeto de Lei n.° 45/2018.
protocolado na Camara Municipal de Vitéria sob o n.° 3299/2018, de autoria do Sr.
Vereador Denninho Silva, informamos a V.Exa. que o logradouro existe, trata-se de uma
rua e a denominacdo sugerida n3o consta no ementrio de logradouros oficiais do
municipio, estando de acordo com a Lei n° 6080/2003.

Portanto, recomendamos que a Lei tenha a seguinte redag@o:
“Art. 1° Fica denominado Rua Anténio de Almeida Gouveia o
logradouro publico com inicio na Rua Desembargador Cassiano Castelo
(ponto de coordenadas UTM E= 364.212,796 ¢ N= 7. 738.400,641) e
1érmino na Rua José Alves (ponto de coordenadas UTM E= 364.111,910
e N=7.758.400,461), no Bairro Goiabeiras".

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

Atenciosamente,

{ (A
HENRIQUE VALENTIM MARTINS DA SILVA
Secretario Municipal de Desenvolvimento da Cidade

Exmo. Sr.
LUCIANO SANTOS REZENDE
Prefeito Municipal de Vitdria

Rua Vitorio Nunes da Motta. 220. CIAC. ltlo Batan Régis. Enseada do Sua. Vitoria = ES - CEP. 29050-480
Telefone (27) 31351061 FAX 3135-1063 — E-Mail: sedeci@vitoria.es.gov.br
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICO PUBLICO E REDACAO !

Projeto de Lei: 45/2018

Processo: 3299/2018

Autor: Denninho Silva

Ementa: “Denomina logradouro publico no Bairro Goiabeiras”.

| - RELATORIO

De autoria do Vereador Denninho Silva, o Projeto de Lei em epigrafe

objetiva denominar Rua Anténio de Alnﬁeida Gouveia, o logradouro publico no Bairro

N

Goiabeiras, Vitoria.

, As fls 06, o Presidente‘desté Caéa de Leis, expediu ao Sr. Prefeito
Municipal, o OF.PRE.DEL.N°012, datado de 12 de abril de 2018, solicitando as

informagées contidas nos itens | a lll, sobre o logradouro plblico a que se refere a

proposicao em questao;

, , As fls 07 o Secretario Municipal de Desenvolvimento da Cidade em
" resposta, informou que existe o logradouro em questao, e que nao consta no ementario
de logradouros oficiais do Municipio a denominagao sugerida pelo proponente da materia,
e recomendou nova redacdo ao projeto em discussdo, complementando o endereco do
logradouro. '

Il - PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei em questdo visa denominar Rua Antonio de
Almeida Gouveia, o logradouro publico no Bairro Goiabeiras, no Municipio de Vitéria-ES.

A Lei n° 6.080/03 - Institui o Codigo de Posturas e de Atividades

Urbanas do Municipio de Vitoria - determina varios procedimentos para a efetivacao do
objeto do Projeto de Lei em questao. '

Foram exaradas todas as informagées do Poder Executivo- sobre os
questionamentos especificos efetuados por este Poder Legislativo, acerca do logradouro
publico que o Vereador proponente pretende denominar.

<
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s Conforme se infere dos autos, ficou esclarecido que a denominagéo
do logradouro, ora proposta pelo Vereador Denninho Silva podera ter seguimento, por nao
existir na Prefeitura Municipal qualquer denominacgao para este logradouro publico.

Contudo, ha necessidade de uma emenda modificativa para que se
caracterize exatamente a localizagao do logradouro publico que vai ser denominado, de
acordo com a informagao da Prefeitura Municipal, a fim de que nao paire duvidas sobre a
sua exata localizacao.

Assim sendo, apresentamos a emenda modificativa abaixo descrita:

“Art. 1°. Fica denominado Rua Anténio de Almeida Gouveia, o
logradouro publico com inicio ‘na Rua Desembargador Cassiano
Castelo (ponto de coordenadas UTM E = 364.212,796 E N +
7.758.400,641) e término na rua José Alves (ponto de coordenadas
UTM E = 364.11,910 e N = 7.758.400,461), no Bairro Goiabeiras, no

Municipio de Vitéria-ES”. :

) Sugerimos ainda a emenda supressiva do artigo 2° da proposicao, uma
vez que a confecgdo de placa identificativa & atribuicao do Poder Executivo, e a sua
supressdo em nada prejudicara o presente Projeto de Lei, passando o artigo 2° a ter a
seguinte redagao: .

“Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data da sua publica¢cdo”. .

: Ap6s anélise dos autos, depreende-se que foram observados os Artigos,
42 e 43 da Lei n° 6.080/03 - Cédigo de Posturas — do Municipio, dispositivos que contém
as exigéncias para que os projetos de leis que denominam logradouros publicos sejam
aprovados. ! ; ' : '

Desta forma o Projeto de Lei podera seguir o seu tramite normal, desde
que acatadas as emendas modificativa e supressiva propostas, haja vista o atendimento
aos requisitos exigidos para a sua aprovagdo, contidos no Coédigo de Posturas do
Municipio de Vitéria.

E assim, ‘nos termos da fundamentagao supra, ap6s a analise técnica
quanto aos aspectos legais da proposicéo, de'acordo com 0s ditames constitucionais e
- legais pertinentes a matéria e, em atendimento ao artigo 61 da Resolugdo 1919/14,
votamos pela LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE do Projeto de Lei n° 45/2018,
com as emendas modificativa e supressiva.
E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 18 de julho de 2018 o((m'x
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Processo Folha Rubrnica

EalENE

Camara Municipal de Vitéria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

119/2018
PROCESSO 3299/2018
PROJETO DE LEI 45/2018

Denomina logradouro piiblico no bairro Goiabeiras. Rua
Antonio de Almeida Gouveia.

EMENTA

Denninho Silva

INICIATIVA

Comissao de Constituicio e Justica — Pela Legalidade e
PARECER Constitucionalidade.
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Reunido :

. Data :
Tipo:
Tumo :
Quorum :

Matéria : Projeto de Lei n° 45/7018 »9\ 4\0( /ZQ\Y

Autoria : Denninho Silva

91° Sessio Ordingria -

\

23/08/2018 - 16:48:19 as 16: 49 24

Nominal |
Ata

Total de Presentes : 12 Parlamentares :

N Orce'r
35
33
g7
29

7' .
3C
24

9
32
31
11
34

.28
21
20

Totais da \/otaca“qé

Processo

Folha

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA]
Rubrica

ON
@,0\

Y

\P

Nome co Parlamentar Partidgo Voto
Clebar Felix PROG Sim

Daitc Neves S - PTB Sim

Davi Esmael A 'PSB Sim
Denrinho Silva PPS Sim
Fabricio Gandini PPS Sim-
Leonil : PPS Nao Votou
Luiz Paulo Amorin PV Nao Votou
Max da Mata _PSDB N&o Votou
Mazinho dos Anjos PSD Sim
Nathan Medeiros PSB Sim
Neuzinha g PSDB Sim
Roberto Marting f PTB Sim
Sandro Parrini 2 PR Sim
Vinicius Simées ; PPS Sim
Wanderson Marinh PSC Néao Votou

NAO
0
L

PRESIDEN SECRETARIO

Forario

16:48:35

16:48:32

16:48:50
16:49:08
16:48:36

16:48:34
16:48:28
16:48:29
16:48:27
16:48:46
16:49:03

TOTAL
431
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
! Processo Folha Rubrica

ESTADO DO ESPIRITO SANTO JQQO\ o e

OF.PRE. AUT. N° 265

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Vitdria, 27 de Agosto de 2018.

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do

Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n© 11.041/2018, referente ao Projeto de Lei n° 45/2018,

de autoria do Vereador Deninho Silva, aprovado em Sessdo

Ordinaria realizada no dia 23 de Agosto de 2018.

Atenciosam

Vinicius/Si
PRESIDE

EXIAO: ST

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA

Proc. N° 3299/2018 - CMV/DEL

Processo:8133712/2018 Prioridade: EXPRESSA
Data. 28/08/2018 Hora' 16:59

Requerente: VITORIA CAMARA MUNIC!PAL
Assunto: AUTOGRAFO DE LE|

Documento OFICIO - 265

Destino' SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

AR
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AUTOGRAFO DE LEI N° 11.041

A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do

Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 45/2018,

envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgénica.

DENOMINA LOGRADOURO PUBLICO NO
BAIRRO GOIABEIRAS

Art. 1°. Fica denominado Rua Antdénio de Almeida Gouveia o logradouro
publico com inicio na Rua Desembargador Cassiano Castelo

coordenadas UTM E= 364.212,769 e N= 7.758.400,641)

(ponto de
e término na Rua

José Alves (ponto de coordenadas UTM E= 364.111,910 e N=

7.758.400,461) no Bairro Goiabeiras.

Art. 2°. Esta Leili entra em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Atilio Vivacqua, 27 de Agosto de 2018.

Simdes

Leonil Dias da Silva
2° SECRETARIO

Proc. N° 3299/2018 - CMV



~ Processo: 0/2018
Tipo: Documento; 622/2018

Area do Processo: Administativa
Data e Hora: 14/09/2018 15:47:30
Prefeitur Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Esta¢  Assunto: Sancionado na Lei 9.311, Projeto de Lei
45/18. Vereador Denninho Silva

SEGOV/315 B

.

Senhor Presidente:

Sancionei né Lei | n®%  9.311, anexa, o Autografo de Lei
n° 11.041/18, referente ao Projeto de Lei n° 45/18, de autoria

do Vereador Denner Januario da Silva.

Atenciosamente,

w2

Ludiano\ Santos Rezende

Prefeitg Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cémara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.5133712/18
3299/18



Projeto de Lei n% 45 lyo1 8
Processo n° 32001 Lo4f
Autor:./&&m\i aho Sfl/\)ﬂ,

Estado do

aprovou e eu sanciono,

Orgénica do Municipio de Vitéria,

Almeida Gouveia o
Castelo
N= 7.758.400,641)

Cassiano

coordenadas UTM E=

Goiabeiras.

Sua publicacio.

de 2018.

Ref.Proc.5133712/18

Espirito santo,

Art. 1°. Fica

(ponto de

Art. 2°,

Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N° 9.311

Denomina

SEGOV/GDO

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

pe:_Ja 4y 09 4 48

TRUBRICA.

logradouro

VC/

puiblico no

bairro Goiabeiras.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do

na forma do Art. 113,

logradouro com inicio

coordenadas

término na Rua José
364.111,910 e N= 7.758.400, 461),

s

faco saber que

UTM E=

ciano| Santos Rezende

refelto Municipal

Cémara Municipal

inciso III, da Lei

a seguinte Lei:

denominado Rua Antdnio de

Rua Desembargador
364.212,769 e
Alves (ponto de

no bairro

Esta Lei entra em vigor na data de

Paldcio Jerénimo Monteiro, em 06 de setembro
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Cimara Mumupal dc\ i
Estado do Espirito. Sa
Departamento Legislat(

1

Sr. Diretor

toria
1o
Yo

&
Encammhar Para EXpEdJ .

A LEISanuonada e

ente Externo

Q.34

|\\A
/—-F\/zo--ﬁ jEwl

Fuht{bnérib o J(/Qu ®)
i
f
I
INCLUJ DO NQ EXPE ENTE EXTERNO
- _Y__/_Q___ Ak
D!_r.et_o., EL ,
o
) i
Ao DELL '
Parg Pfovidentiados demars encammhamentos
/
Re i tais rel ivos ao priesente processo 4
o088 /4o -%5 |
P ldehte REE
+ ARQUT E-SE =
l . ,
. 20
(7 O iy’
- MARAMUNICIPAL DE VITORIA
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